
QUINTA-feIrA, 05 de mArço de 2009 13
Diário Oficial

Executivo  5

MONTEMAK CONSTRUÇÕES, COMéRCIO, IMP. E EXP. DE 
MÁQUINAS PESADAS LTDA

Torna público que requereu da SEMA/PA, Licença de Instalação 
sob o prot. n°. 2009/3913, p/atividade de recuperação de vicinais 
do lote V, no projeto de assentamento Moju, localizado na zona 
rural de Santarém e Belterra/Pa.
Montemak Construções, Comércio, Imp. e Exp. de Máquinas 
Pesadas Ltda, Torna público que requereu da SEMA/PA, Licença 
de Instalação sob o prot. n°. 2009/3912, para atividade de 

recuperação de vicinais do Lote I, no projeto de assentamento 
Tapajós, localizado na zona rural de Aveiro/Pa.
Montemak Construções, Comércio, Imp. e Exp. de Máquinas 
Pesadas Ltda, Torna público que requereu da SEMA/PA, Licença 
de Instalação sob o prot. n°. 2009/3911, para atividade de 
recuperação de vicinais no lote VI, no projeto de assentamento 
Moju, localizado na zona rural de Placas/Pa.
Montemak Construções, Comércio, Imp. e Exp. de 
Máquinas Pesadas Ltda, Torna público que requereu da SEMA/
PA, Licença de Instalação sob o prot. n°. 2009/3914, para 
atividade de recuperação de vicinais do lote II, nos projetos de 
assentamentos Cristalino e Tapajós, no município de Aveiro/Pa.
Montemak Construções, Comércio, Imp. e Exp. de 
Máquinas Pesadas Ltda, Torna público que requereu da 
SEMAT/PA, Licença de Instalação sob o prot. n°.200/2009, p/
atividade de recuperação de vicinais do lote III, nos projetos de 
assentamentos Assurini e Itapuama, município de Altamira/Pa

MG-MADEIREIRA ARAGUAIA, INDÚSTRIA
 COMéRCIO E AGROPECUÁRIA S/A

COMUNICADO
MG-Madeireira Araguaia, Indústria Comércio e Agropecuária 
S/A, I.E. nº 15.051.406-9, CNPJ nº 04.956.322/0001-60,sede 
na Rua da Cerâmica nº 400, Marituba-Pará,CEP 67200-
00, comunica, nos termos da Legislação em vigor, que seus 
Documentos Memorandos de Exportação referentes aos anos 
de 1994, 1995, 1996, 1997, 1998 e 2005, foram danificados por 
insetos (Cupim).

CARVÃO PARÁ IND. COM. DE CARVÃO LTDA-ME
requereu a Licença de Operação  junto a SEMA/PA, com protocolo 
2007/326075.

A M KINSEN MADEIRAS -ME
CNPJ 02.590.247/0001-30, torna público que recebeu da 
SEMA/PA, sua Licença de Operação n 2715/2009, validade 
até 16/02/2011 , para atividade DESDOBRO DE MADEIRA 
EM TORA PARA PRODUÇÃO DE MADEIRA SERRADA E SEU 
BENEFICIAMENTO, em Santarém – Pa.

TAPAJÓS COMERCIAL E EXPORTADORA DE PEIXES 
ORNAMENTÁIS LTDA

CNPJ: 04.256.511/0001-20, vem a público comunicar o extravio 
de seus blocos de Notas Fiscais Modelo 1 Série 1 do nº 01 a 100  
e Notas Fiscais Série 2 Modelo E do nº 001 a 100, e nossos livros 
fiscais de Entrada e Saída de Mercadorias, ICMS, Inventário e 
Utilização de notas Fiscais e Termos de Ocorrências, todos de nº 1

TOPÁZIO IND. E COM. DE MADS. LTDA
CNPJ: 02.580.326/0001-60. Torna público que recebeu da SEMA/
PA, a LO 2188/2008, com val. 24/09/2012. P/ Serraria c/ Desd. 
de Madeira, na Rod. Pa 150, Km 129-Estrada–Tailândia-Pa.

NINA IND. E COM. DE MADS. LTDA
CNPJ: 07.146.272/0001-43.Torna público q/ requereu na SEMA/
PA, a renovação da LO 1622/2008. P/ Serraria c/ Desd. de 
Madeira, na Rod. Pa 150, Km 129–Industrial–Tailândia-Pa. Prot. 
2009/3411.

RR COMéRCIO DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 08.438.379/0002-09, INSC. EST. 15.260.984-9, comunica 
ao público em geral e órgãos competentes, o extravio das 1ª e 3ª 
vias da Nota Fiscal de nº 0146, emitida no dia 28/01/2009, pela 
empresa SOL E MAR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA  CNPJ: 
05.878.122/0001-07  INSC. EST.15.234.706-2, registrado com 
ocorrência policial nº 00277/2009022481-2.

TRANSPORTES BERTOLINI LTDA
Empresa inscrita no CNPJ sob nº04.503.660/0005-70, Insc. 
Estadual 15.118.518-2, localizada à Rod. Arthur Bernardes, nº 
6971, Km 14 - Icoaraci - Belém - Pará, vem informar o extravio 
da 1ª. via da nota fiscal da Brastemp  nº 751347 do conhecimento 
de transportes rodoviário de carga nº. 14-597518. Informamos 
ainda o número do boletim de ocorrência 0027/2009014894-3

VENEZA MÓVEIS IND. E COM. LTDA ME
CNPJ: 03.929.5620001/41, torna público que Requereu na SEMA 
Renovação da LO 1583/2008, p/Prod. De Esquadrias e Móveis, 
Tv. Ana Lúcia nº 80 A, Bairro Uriboca, Marituba/PA.

ANTÔNIO BONFIM DOS REIS NASCIMENTO–ME
CNPJ: 09.911.050/0001-03  Av. Tancredo Neves, s/n–Goianésia 
do Pará – PA Torna-se público que solicitou da SEMA a primeira 
LO, para exercer suas atividades de fábrica de carrocerias e 
esquadrias.

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder Suprimento de Fundos para as Zonas Eleitorais 
sediadas no município de Santarém, relacionadas em anexo, 
destinado a atender exclusivamente despesas com a contratação de 
transporte para a realização da eleição, convocação e treinamento de 
mesários, fiscalização da propaganda eleitoral; adequação no local 
de apuração; reparos em bancadas; serviços de xerox, recargas de 
telefones celulares pré - pagos e aquisição de combustíveis, água 
mineral, café, açúcar e copos descartáveis, visando à realização de 
Nova Eleição para os Cargos Majoritários de Prefeito e Vice- Prefeito 
no município de Santarém, em cumprimento à decisão proferida 
pelo Egrégio Tribunal Superior Eleitoral nos autos do recurso 
Especial n.º 33174 e Resolução n.º 4.687 – TRE/PA.
Art.2 º. A Dotação Orçamentária para atender a despesa será no 
Programa Gestão do Processo Eleitoral/ Ação: Pleitos Eleitorais 
- PTRES 000421, Natureza de Despesa – 339030 – Material de 
Consumo, 3390.36 – Outros Serviços de Terceiros (PF), 339039 
– Outros Serviços de Terceiros -PJ e 3390.47 – Obrigações 
Tributárias e Contributivas.
Art. 3 º. O Fundamento Legal da referida concessão será o art. 
1º., inciso I, da Resolução n.º. 4.578/2008 – TRE/PA;
Art. 4º. A aplicação do Suprimento será contado a partir da 
disponibilização do recurso na conta Tipo “B”, a ser comprovado 
pela apresentação do extrato bancário, até 20.04.2009 e a 
Prestação de Contas até 30.04.2009.
Art. 5º. O Suprimento de Fundos objeto da presente Portaria 
encontra-se de acordo com o que dispõe a legislação que trata 
do assunto.
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Belém, 02 de março de 2009
FRANCISCO VALENTIM MAIA

ANEXO DA PORTARIA N.º 10.269/2009 - DG

ZONA ELEITORAL SUPRIDO CARGO/FUNÇÃO
SERVIÇO 

DE PESSOA 
FÍSICA

INSS 
PATRONAL

SERVIÇO 
DE 

PESSOA 
JURÍDICA

MATERIAL 
DE 

CONSUMO
TOTAL

20ª- Santarém Márcio José Aires 
de Mendonça Técnico Judiciário 67.000,00 13.400,00 4.175,00 24.751,00 109.326,00

83ª- Santarém
Breno A. de 
Oliveira B.F. 

Martins
Analista Judiciário 62.250,00 12.450,00 4.075,00 23.705,00 102.480,00

TOTAIS

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO BALANÇO PATRIMONIAL DO 
PDT/PA – EXERCÍCIO DE 2007.

O Exmo. Sr. Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, João 
José da Silva Maroja, em cumprimento ao disposto no §2º, do art.32, 
da Lei nº9.096/1995 c/c art.15, da Resolução TSE nº21.841/2004, 
TORNA PÚBLICO o Balanço Patrimonial do exercício de 2007 do 
Diretório Estadual do Partido Democrático Trabalhista (PDT/PA), 
abrindo prazo de 15 (quinze) dias para os demais Partidos poderem 
examinar a respectiva prestação de contas anual neste Tribunal 
Regional Eleitoral, e com até 05 (cinco) dias para impugná-las, 
na forma do parágrafo único do art.35, da Lei nº9.096/1995 c/c 
art.26, da Resolução TSE nº21.841/2004. Belém/PA, aos quatro 
dias do mês de março de 2009.
JOÃO JOSÉ DA SILVA MAROJA
Presidente do TRE/PA

BALANÇO PATRIMONIAL

Partido: Partido Democrático Trabalhista

Órgão do Partido: Estadual UF/Município: PA/BELéM 
Ano: 2007

Total

1 ATIVO 7.323,98

1.1 Ativo Circulante 5.906,74

1.1.1 Disponível 5.470,19

1.1.1.1 Caixa 3.255,,05

1.1.1.1.1 Caixa Fundo Partidário 794,11

1.1.1.1.2 Caixa Outros Recursos 2.460,94

1.1.1.2 Banco Conta Movimento 2.215,14

1.1.1.2.1 (FP) NºBanco:001 / Nº Agência:30244 
/ NºConta: 8.608-8

-5,13

1.1.1.2.2 (OR) NºBanco:037 / Nº Agência:0026 
/ NºConta: 3010813

2.220,27

1.1.4 Estoques 436,55

1.1.4.4 Material de Processamento de Dados 32,00

1.1.4.7 Outros Materiais (Especificar) 195,90

1.1.4.7.2 – Cadeado 39,20

1.1.4.7. 3 – Materiais Elétricos 16,70

1.1.4.7. 4 – Material de decoração 140,00

1.2 REALIZÁVEIS A LONGO PRAZO

1.3 ATIVO PERMANENTE 1.417,24

1.3.2. Imobilizado 1.417,24

1.3.2.1 Bens Móveis 1.417,24

1.3.2.1.1 – Equipamentos de Informática 1.260,00

1.3.2.1.2 (-)Depreciação Acumulada – Máquinas 
e Equipamentos

-1.260,00

1.3.2.1.3 – Móveis e Utensílios 1.417,24

1.3.2.1.3.2 – Utensílios em Geral 58,80

1.3.2.1.3. 3 – Outros Móveis e Utensílios 
(Especificar)

1.404,68

1.3.2.1.3.3 - 10 Cadeiras 415,00

1.3.2.1.3.3 – Televisão 989,68

1.3.2.1.4.5 - (-)Depreciação Acumulada – 
Móveis e Utensílios

-46,24

2. PASSIVO 7.323,98

2.3 Patrimônio Líquido 7.323,98

2.3.2 Resultado 7.298,98

2.3.2.1 Resultado Acumulado 4.067,92

2.3.2.2 Resultado do Exercício 3.256,06

2.3.2.2.1 Superávit 3.256,06

BELÉM-PA, 12 de fevereiro de 2009.

LUIS DA 
CUNHA 
TEIXEIRA
Presidente

REYNALDO ANTHONY 
DOS R. SOARES
Tesoureiro

ÁTILA DE 
OLIVEIRA 
WANGHON
Contabilista/CRC 
nº-11900/0-7PA


